La libertà umana rimane quindi sospesa a un'evidenza, frutto di un'esperienza che Ockham non ha timore di elevare trascendentalmente<sup>93</sup>; nondimeno si tratta di una

---

<sup>91</sup> S. PINCKAERS O.P., *Le fonti della morale cristiana. Metodo, contenuto, storia*, cit., p. 398.

<sup>92</sup> GUGLIELMO DI OCKHAM, *Quodlibeta septem*, I, q. 16, a. 2 e ad 1.

<sup>93</sup> Usiamo qui il termine nel senso kantiano, riferendoci a un significato che trova il proprio fondamento nella struttura del soggetto in quanto tale.

posizione che mantiene irrisolto il problema della libertà, privando quest'ultima di un fondamento e di una direzione.

Appare chiaro, quindi, che ci troviamo in un orizzonte totalmente estraneo a quello di Tommaso; tuttavia, come abbiamo detto in apertura, questa visione non ha mancato di influenzare autori di una manualistica che – almeno negli intenti – voleva presentarsi come sintesi del pensiero del Dottore d'Aquino: è il caso, ad esempio, del padre benedettino Joseph Gredt (1863-1940), i cui *Elementa philosophiae aristotelico-thomisticae* hanno costituito un punto di riferimento per la formazione filosofica propedeutica alla teologia nella prima metà del secolo scorso. Così Gredt definisce la libertà:

*Libertas latissime sumpta idem est quod indifferentia seu negatio determinationis ad unum. Haec indifferentia potest esse aut passiva: indifferentia ad plura suscipienda, aut activa: ad plura agenda. Indifferentia activa est aut immunitas a determinatione ab extrinseco, a coactione, aut immunitas, non tantum a determinatione ab extrinseco, sed etiam ab intrinseco. Illa est libertas a coactione seu libertas spontaneitatis, haec est libertas arbitrii seu libertas stricte dicta. Libertas a coactione seu libertas spontaneitatis invenitur in omni activitate ab intrinseco profecta et deest tantum in iis, quae fiunt coactione seu impulsu ab extrinseco contra naturalem inclinationem. Ad libertatem autem arbitrii requiritur, ut activitas procedat ab intrinseco cum indeterminatione ab intrinseco. Libertas igitur arbitrii definitur: activa indifferentia ab intrinseco, vi cuius voluntas potestatem dominativam super actum suum habet ita ut, positis omnibus requisitis ad agendum, possit agere et non agere<sup>94</sup>.*

Notiamo che nella definizione appena esposta l'unico aspetto della libertà che viene messo in luce è la possibilità di volgersi a differenti opzioni: manca del tutto il riferimento al *bonum in communi*, oggetto proprio della volontà e radice della libertà. Il passo non desta stupore se letto con ciò che il benedettino afferma in merito all'oggetto proprio della volontà:

*Nomine voluntatis intelligimus appetitum elicatum, qui sequitur cognitionem intellectivam, cuius proinde obiectum formale est bonum intellectu apprehensum. Obiectum, quod appetit voluntas, semper est singulare prout existens [...] saepe etiam singulare materiale concretum; sed ratio formalis, sub*

---

<sup>94</sup> J. GREDT O.S.B, *Elementa philosophiae aristotelico-thomisticae*, Herder, Freiburg im Briesgau 1937<sup>7</sup>, vol. I, Pars III, Lib. II, q. II, § 2, th. LVIII, st. q.

*qua appetit, est bonum in communi, quod est ratio intelligibilis tantum, non sensibilis*<sup>95</sup>.

A differenza di Tommaso, l'oggetto proprio della volontà non è il *bonum in communi*, bensì il *bonum particolare* – perlopiù *materiale concretum* – presentatole dall'intelletto. Del *bonum in communi* rimane soltanto un vestigio nella *ratio formalis* sotto la quale la volontà desidera il bene particolare; la *ratio formalis*, inoltre, non appare come un termine concreto – per quanto di uno statuto ontologico particolarissimo –, bensì piuttosto come la concettualizzazione della visuale prospettica di una particolare potenza: tant'è che la volontà, secondo la ricostruzione gretdiana, viene a condividere il medesimo oggetto degli appetiti sensibili; cambia soltanto la *ratio formalis sub qua* (ciò che prima abbiamo chiamato “visuale prospettica della potenza”)<sup>96</sup>.

In più, ne risente anche il rapporto libertà-necessità, il quale viene considerato oppositivo *simpliciter*: la necessità, di coazione o naturale che sia, viene sempre e comunque ad opporsi all'agire libero. Scrive Gredt:

*Libertati opponitur necessitas, quae est determinatio ad unum. Necessitas dividitur sicut libertas. Ideo est aut passiva aut activa, aut coactionis aut naturae. Necessitas coactionis est determinatio ad unum ab extrinseco proveniens et contra inclinationem eius, quod cogitur, ut cum quis contranitens ex alta turri proicitur. Necessitas naturae est determinatio ad unum ab intrinseco, ab ipsa natura profecta. Exemplum sit arbor, quae, se evolvendo, naturaliter tendit in altum*<sup>97</sup>.

Nel contesto del passo testé citato, la necessità si oppone alla libertà anche in quanto necessità naturale, dal momento che manca una tematizzazione di quell'*unum* del tutto particolare cui si volge l'intelligenza umana: per Tommaso, quest'ultimo è l'orizzonte stesso dell'essere, il quale, essendo termine primario di appetizione – non semplice visuale prospettica con cui si tende unicamente al particolare, come per Gredt –, rende l'uomo autonomo nei confronti di tutto ciò che non è realizzazione del bene nella sua compiutezza.

---

<sup>95</sup> *Ibi*, § 1, th. LVII, st. q.

<sup>96</sup> Così nel prosieguito: «*Contra, appetitus sensitivus fertur in rem sub ratione boni singularis materialis concreti*» (*Ibidem*).

<sup>97</sup> *Ibi*, § 2, th. LVIII, st. q.

## Capitolo II. I bisogni

«*Et ideo in voluntate oportet  
invenire non solum id quod  
voluntatis est, sed etiam quod  
naturae est*»

(TOMMASO D'AQUINO, *Qq.  
Dd. De Ver.*, q. 22, a. 5, co)

Dopo aver considerato la dimensione trascendentale del *naturaliter volitum* – che noi abbiamo chiamato “desiderio” –, mette conto trattare della dimensione categoriale, che indichiamo, in termini moderni, con l'espressione “bisogni oggettivi”: nel fare ciò procederemo anzitutto con la loro messa in luce; in seguito, ci occuperemo di riscattarne l'imprescindibilità; infine, ci studieremo di evidenziare la loro connessione con il trascendentale.

### 2.1. I bisogni oggettivi dell'uomo nel dettato di Tommaso

Se c'è un dato che colpisce il lettore allorché consideri la trattazione tommasiana dei bisogni umani, è l'approssimatività nell'elencazione di questi ultimi: non troviamo, infatti, descrizioni dettagliate, bensì qualche riferimento cursorio – e ciò per due ragioni, come vedremo più avanti. Così è, ad esempio, nel già citato testo di *S. Th.*, I-II, q. 10, a. 1, laddove l'Aquinate parla di «*cognitionem veri, [...] et esse et vivere et alia huiusmodi*»<sup>98</sup>. L'elenco si fa ancora più contratto nel *De Malo* e nel *De Veritate*, in cui il riferimento è, rispettivamente all'«*esse, et vivere, et beatitudinem*»<sup>99</sup> e all'«*esse, cognitio veritatis, et aliqua huiusmodi*»<sup>100</sup>.

Se vogliamo trovare un repertorio più dettagliato, mette conto considerare il *respondeo* di *S. Th.*, I-II, q. 94, a. 2: in questo contesto, l'Aquinate procede con maggiore precisione, dovendo indicare quali siano i beni umani – noi diremmo “bisogni

---

<sup>98</sup> *S. Th.*, I-II, q. 10, a. 1, co.

<sup>99</sup> *Qq. Dd. De Malo*, q. 16, a. 4, ad 5.

<sup>100</sup> *Qq. Dd. De Ver.*, q. 22, a. 5, co.

oggettivi”, ricorrendo al vocabolario sopra proposto – che la legge naturale tutela e promuove. Scrive Tommaso:

*Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis: prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant<sup>101</sup>.*